(I) Núm. 1.249 de los de Jaime I. (Arch. de la Cor.) 
(2) «Quod nos Jacobus etc. Damus et concedimus integram 

licenciam et potestatem vobis fideli nostro Dominico Scotori de Tu-
rolio dividendi dandi et asignandi populatoribus terre nostre al-
deam illam que quondam nominatur Aguncito de Castello cum om
nibus terminis et pertinenciis suis que est in termino Turoly ut 
eam habeant et populent ad forum et consuetudinem aliorum aldea-
rum Turoly sicut novam populationem et nunquam hactenus po-
pulatam et divisionem et assignationem quam inde feceritis habi-
mus nos et nostris ratas perpetuo atque firmas. Datum Barchinone 
III Kal. Dec. anno Dom. MCCL septimo». (Reg. 9, fol, 51). 
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las aldeas sobre los gastos que originaba la repoblación: Te
ruel debía pagar una parte y aquellas tres. (I) Sabemos tam
bién por referencia de algunos originales (2) que las aldeas 
consiguieron la percepción de las primicias para la edificación 
de sus iglesias respectivas. 

En el extenso territorio asignado 4 Teruel se incluyeron lu
gares que quizás habían sido siempre independientes, al par 
que gozado de fuero y jurisdicción propia. La antigua y popu
losa villa de Mosqueruela tenía fuero desde fecha incierta; en 
la recopilación de fueros de Albarracín se insertaron muchas 
de sus leyes juntamente con las de Teruel (3). Naturalmente, 
que no podía doblar su cerviz hasta el extremo de quedar re
ducida á simple aldea; consiguió quedar más bien como herma
na que como súbdita de la capital, pues sabido es que la Co
munidad se llamó de Teruel y villa de Mosqueruela. Permane
cía como despoblada en 1232: Jaime 1 expidió poderes al con
cejo de Teruel para elegir seis ó siete prohombres encarga
dos de dividir los términos y poblarlos de las personas que qui
sieran, con tal de que fueran fieles al real servicio; y junto con 
Mosqueruela se engrosó además la Comunidad con los lugares 
de Valdelinares, Peñacalva, Atorella, Almanza, Turriles, Ca-

(I) «Jac. est Fidelibus suis universis hominibus omnium aldea-
rum Turoly. Salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter et volu-
mus quod observetis semper decetero inviolabiliter omnes conven
ciones et composiciones quas habetis et fecistis cum universitate 
hominium concily de Turolio videlicet quod in omnibus missionibus 
que fient racione populacionum quas homines ville Turoly facient 
de quibusdam locis que sunt ad populandum in terminis Turoly 
ponatis vos tres partes et ipsi solvant inde et ponant quartam par
te. Et non contraveniatis nec aliqua contravenire permitatis aliqua 
ratione vel causa. Preterea volumus et statuimus quod illi ex vobis 
eligetis quolibet anno quod juratis teneant officium juratorum per 
totum illum annuum in quo electum fuerint et de ipso officio uçan-
tur bene et fideliter sic quod non possint indi se aliquatenus excu
sare. Dantes vobis licenciam et plenum posse ad compellendum 
ipsos inde. Datum in Montepesulano VIII idus Madii anno dom. 
MCCLX secundo». (Reg, 12, fol. 41 vto). Esta última disposición 
fué objeto de un Decreto especial al día siguiente. 

(2) Reg. 198, 201 y 202, fol. 269 y 144. 
(3) Catálogo de fueros y cartas pueblas, etc. 
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marena, etc., amén de otros que estaban por poblar (I). La in
corporación y partición de términos originó algún serio dis
gusto entre los de Mosqueruela y el concejo de Teruel, y fué 
preciso que acudiera por mandato regio D. Artal de Alagón pa
ra arreglar las diferencias que con tal motivo se habían susci
tado (2) (idus mayo de 1269). 

Otro de los pueblos que se sumó por entonces á la Comu
nidad, fué Sarrión. Tenía jurisdicción ó término propio que por 
mandamiento del rey le habían asignado D. García Pérez de 
Rivo de Iroga, Fernando Pérez Muñoz y Pedro de Doña Ro
mea (3). En 25 de Septiembre de 1259, hallándose la corte en 
Sarrión, obtuvieron los de esta villa el privilegio de tener escri
banía y de elegir un escribano (4). Muy pronto entraron éstos 
en tratos con los de Teruel para formar parte de aquel con
junto, cuyas decisiones aprobó D. Jaime en 21 de Julio de 

(1) «Per nos et nostros damus et concedimus licenciam et 
plenium posse vobis fidelibus nostris universis hominibus tocius 
Concily turoly quod eligatis ex vobis sex vel septem proboshomi-
nes quos volueritis qui dividant et donent ad populandum quibus-
cumque pe r sons voluerint cum tamen sint de servicio nostro loca 
illa que sunt in terminis Turoly que nominaretur Musquerola, Val 
de linares, Pena calva, Atorela, Salmança, Turriles, Camarela et 
omnia alia loca que in termino Turoly sunt ad populandum. E t 
prometimus hereditates ratas et firmas per nos et nostros imperpe-
tum divisiones et donationes quas dicti probishomines adhoc electi 
per vos et ut dictum est inde facient et non contraveniamus nun-
quam aliquo tempore nec aliquo contravenire permitemus aliquo 
modo vel alique racione. Nos enim promitimus vobis dare consi-
lium et juvamen et hominibus quos ad hoc eligens ut dictum est 
ad predictam complenda et facienda prout superius continetur ve-
rum si alique habent maius jus quam vos in predictis volumus quod 
sit eis salvum. Datum in Montispesulano VIII idus Mady anno dom. 
MCCLX secundo». (Reg, 12, fol. 41). 

(2) Arch. de la Cor .—Regs. 41 y 42, fol. 74. 

(3) «... á camino videlicet inferius sicut vadit ad Pilam et usque 
ad Carrellum et usque ad rivum de Alchalano tam citra rivum 
quam ultra usque ad terminum Mora sicut descendit rivus usque ad 
fontem de Babol et ad ipso fonte usque ad fondom de los Sagua-
dedos et usque ad sumitatem campi et ad sumitatem pinarii et 
sicut descendît inde per cerrum indeorsum usque ad villare Ficulnee 
et usque ad collatum de la Pila». Dada en Tortosa 19 de marzo de 
1257. (Reg. 10, fol. 50).